
Cod. 852940.A.3.m 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 4 

 

 

COMUNE DI CAPRIGLIO 
Provincia di Asti 

                                                                                                                              

 

Tel. 0141/997194 
Fax 0141/997194 

P.za Mamma Margherita 3 

14014 Capriglio (AT) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 5 DEL 03/01/2018 

OGGETTO:  Ricognizione per l’anno 2018 di eventuali situazio ni di esubero di personale 
nell’organico dell’ente.  

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRE del mese di GENNAIO alle ore 9.00 presso la Sede comunale, 
regolarmente convocati i componenti della Giunta comunale, risultano all’appello: 

 

 

   Presente Assente 

GAETA TIZIANA Sindaco X  

PERAZZI STEFANO Vice-Sindaco  X 

CANDELO LUCA MASSIMO Assessore X  

  TOTALE 2 1 

 

 

 

Presiede la seduta la Sig.ra GAETA Tiziana nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa LO IACONO Maria, con le funzioni previste 

dall’art. 97, c. 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto.  

 



Cod. 852940.A.3.m 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 con il quale viene differito il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali al 28 febbraio 2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017; 

 

VISTO l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 nel testo modificato dall’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n. 

183, Legge di stabilità 2012; 

RILEVATO che questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la 

ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenze di personale, che la stessa 

impegna i dirigenti responsabili ad attivare tale procedura e che sanziona le pubbliche Amministrazioni 

inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel 

contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in 

soprannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito 

negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 

RILEVATO inoltre, che la mancata attivazione delle procedure in argomento da parte dei dirigenti 

responsabili è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare; 

ATTESO che le Amministrazioni Pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale del personale 

non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto, 

pena la nullità degli atti posti in essere, come previsto dall’art. 33, comma 2, dello stesso D.Lgs. n. 

165/2001; 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere alla verifica in parola; 

CONSIDERATO che la condizione di soprannumero si rileva dalle presenze di personale in servizio a 

tempo indeterminato extra dotazione organica e che la condizione di eccedenza si rileva dalla 

impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale 

riferito all’anno 2008 e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa 

corrente; 

DATO ATTO che,  come da comunicazione del Responsabile del Servizio finanziario, non essendo ancora 

stato approvato il bilancio 2018, la spesa del personale prevista per l’anno 2018 ammonta a €. 

64.615,00 e che rientra quindi nel limite dell’anno 2008 che ammontava a € 68.637,00; 

DATO ATTO che l’incidenza delle spese di personale sulle spese correnti, desunta dal rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2016 è pari al 31,83%; 

DATO ATTO che questo Ente non ha  società in house né società controllate che svolgono compiti di 

supporto; 

RILEVATO che dalla dotazione organica vigente non risultano posti vacanti; 

CONSTATATA pertanto l’assenza di condizioni di esubero di personale; 

VISTO il D. Lgs.267/2000 e s.m.i. ; 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 c.1 D.lgs 

267/2000, così come sostituito dall’art. 3,comma 1 del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in 

Legge n. 213/2012; 



Cod. 852940.A.3.m 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 3 di 4 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che, a seguito della ricognizione annuale, il Comune di Capriglio  non ha personale in 

soprannumero rispetto alla dotazione organica né in eccedenza rispetto alle esigenze funzionali o alla 

situazione finanziaria e che, pertanto, non sussiste il vincolo di cui all’art. 16 Legge 12 novembre 2011, 

n. 183. 

DI DARE comunicazione del contenuto della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione 

pubblica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cod. 852940.A.3.m 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 4 di 4 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Gaeta Tiziana        Dott.ssa Lo Iacono Maria 
 
 

 
PARERE ESPRESSO DAL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato 
dall’art. 3, comma 1, del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/2012, il Responsabile del 
servizio esprime 
Parere  Esito  Data  Il Responsabile   Firma 
TECNICO Favorevole 03/01/2018 Dott.ssa Lo Iacono Maria 
FINANZIARIO Favorevole 03/01/2018 Gavello Maria Caterina 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000) 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune, dal giorno 
___________dove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
Capriglio, ____________________ 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
Gavello Maria Caterina          Lo Iacono Dott.ssa Maria 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

Capriglio, __________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Lo Iacono Dott.ssa Maria 
       

E’ copia conforme all’originale. 
Capriglio, ____________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Lo Iacono Maria 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 comma 3 D.Lgs . n. 267/2000) 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________________ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio del 

Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto trascorso 

il decimo giorno di pubblicazione. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Lo Iacono Dott.ssa Maria 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPOGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.L gs. n. 267/2000) 
Comunicata ai capigruppo consiliari. 
Capriglio, ……………………………………………………  Prot. n. …………………………… Elenco n. 
……………………………. 
 
 

 


